
          COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 14 del 05/02/2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGRAMMA  CARNEVALE  2020  E  ASSEGNAZIONE
RISORSE

L’anno duemilaventi  addì  cinque  del mese di Febbraio  alle Ore 11,20   nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Aldo Ruffino nella sua qualità di Vice Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco X

BIUNDO Salvatore Assessore X

SOLLENA Vito Assessore X

BIUNDO Leonardo Assessore X

PIZZO Verusca Assessore X

Fra gli assenti risultano i signori:

G. Palazzolo

________________________________________________________________________________________________

Con l’assistenza del V. Segretario D.ssa P. Vitale 

Il  Presidente,  constatato  che  gli  intervenuti  sono in numero  legale,  dichiara  aperta  la  riunione ed  invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



La Giunta Municipale

Premesso:
- che  l’Amministrazione  Comunale  da  anni  organizza,  eventi  e  manifestazioni  in  occasione  del

Carnevale che quest’anno ricadrà nei giorni 22, 23, 24 e 25 febbraio;
- che detta manifestazione, evento storico,  culturale ed artistico per il  nostro paese, costituisce un

momento di aggregazione popolare di grande rilevanza;
- considerata l’importanza che il Carnevale riveste per la comunità cinisense sia dal punto di vista

sociale che economico quale grande evento di promozione turistica ;
- che si intendono valorizzare le numerose realtà del territorio oltre alle maestranze che nel corso degli

anni hanno acquisito grande professionalità nella realizzazione dei carri allegorici e nel contempo
mantenere vive alcune tradizioni che sono e rimangono l’anima stessa del nostro paese;

Atteso che il notevole afflusso di turisti che la manifestazione richiama, in questo particolare momento di
crisi, potrebbe dare nuovo impulso ai guadagni delle attività produttive presenti nel nostro Comune;

che la  realizzazione  ormai  pluriennale  della  consolidata  manifestazione Carnevale  di  Cinisi  risponde  al
perseguimento di obiettivi, di valorizzazione e di sviluppo culturale del nostro territorio;

che l’attenta  e  mirata  programmazione  delle  predette  attività  turistico-culturali  costituisce  motore  dello
sviluppo turistico, e rappresenta, altresì un forte richiamo nei confronti di tutti i cittadini, che per svariati
motivi, connessi principalmente ad esigenze di lavoro, risiedono altrove o addirittura all’estero, e che proprio
nei momenti delle pause estive avvertono maggiormente il richiamo alle proprie origini e alla terra natia;

che in relazione all’esperienza maturata nel  corso degli  anni  e di  flussi  di  visitatori  e turisti  rilevati,  la
programmazione  e  realizzazione  del  tradizionale  “Carnevale  di  Cinisi”  si  rivela  strategia  vincente  per
ottimizzare il ritorno di risorse economiche, impiegate appunto in termini di sviluppo turistico, economico e
sociale del nostro territorio;

Vista la delibera di C.C. n. 36 del 13/08/2019 esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva approvato il
DUP 2019/2021 e il bilancio di previsione 2019/2021;

Visto il PEG approvato con deliberazione di G. M. n. 90 del 06/09/2019 e relativo P.D.O.;

Preso atto che con Decreto del  Ministro dell'  Interno del  13/12/2019,  pubblicato sulla G.U. n.  295 del
17/12/2019, è stato differito al 31/03/2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022
degli enti locali ed è stato autorizzato, per il medesimo periodo, l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163
comma 3 del D.Lgs. 267/2000.

Ritenuto, doversi fornire agli uffici apposito atto di indirizzo in merito alla manifestazione ed agli eventi
programmati per la realizzazione della più grande e famosa manifestazione cinisense, ovvero il Carnevale”

DELIBERA

APPROVARE il programma di massima della manifestazione “Carnevale di Cinisi” che si svolgeranno dal 22 al
25 febbraio, come da programma redatto dall’Assessorato al Turismo per un importo presunto di € 35.000,00;

ATTESTARE che  il  mancato  sostenimento  di  detta  spesa  finalizzata  alla  realizzazione  dell’evento
Carnevale  di  Cinisi  2020,  determinerebbe  all’Ente  un  danno  certo  e  grave,  anche  all’immagine  e
conseguentemente l’impegno non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

DEMANDARE,  al  Responsabile  del  Settore  I,  Ufficio  Turismo  l’adozione  di  ogni  atto  necessario  e
conseguente alla presente deliberazione, ivi compresi gli affidamenti dei servizi e l’assunzione dei relativi
impegni di spesa in deroga al vincolo dei dodicesimi relativamente alla realizzazione dell’intero programma,
che potranno trovare copertura al cod. 07011.03.2078 del bilancio 2019/2021 esercizio 2020:



- Sabato 22 Febbraio:
- Apertura del Carnevale con “l’Arrivo del Nannu” ovvero di un fantoccio di paglia vestito di

vecchi  abiti  che  riproduce  le  fattezze  di  un  anziano,  al  seguito  del  quale  un  corteo  di
accompagnamento;

- presentazione dei carri allegorici;
- spettacolo musicale in Piazza;

- Domenica 23 Febbraio:
- Coordinamento  e  collaborazione  al  Carnevale  dei  bambini  dell’Istituto  Comprensivo  di

Cinisi;
- Sfilata di macchiette;
- Sfilata di carri allegorici;

- Lunedi 24 Febbraio:
- Organizzazione corteo del tradizionale “Matrimonio all’antica” capeggiato da una coppia di

sposi con il seguito di una processione di “invitati” agghindati a festa in abiti d’epoca;
- spettacolo musicale in Piazza;

- Martedi 25 Febbraio:
- Coordinamento  e  collaborazione  al  Carnevale  dei  bambini  dell’Istituto  Comprensivo  di

Cinisi;
- Sfilata di macchiette;
- Sfilata di carri allegorici;
- Premiazione;
- Funerale del Nannu, lettura del testamento, rogo del fantoccio che pone fine alla festa del

Carnevale;

DARE ATTO che il predetto programma potrebbe essere suscettibile di variazioni;

DI  DARE  ATTO,  altresì,  che  il  Responsabile  del  Settore  I,  Ufficio  Turismo  dovrà  assumere  gli  atti
gestionali di competenza per sostenere i costi relativi alla S.I.A.E., se ed in quanto dovuta, per gli spettacoli
inseriti nel programma;

ATTESO  che sulla  superiore  proposta  vengono espressi  i  pareri  ai  sensi  dell’  Art.  53 della  L.  142/90
recepita dalla L.R. 48/91 che di seguito si trascrivono:

PARERE  FAVOREVOLE  del  responsabile  del  Servizio  interessato  per  quanto  concerne  la  regolarità
tecnica in subordine a quanto attestato dalla Giunta:

         IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
                        F.to   Dott.ssa C. Palazzolo

PARERE  FAVOREVOLE  del  responsabile  del  Servizio  interessato  per  quanto  concerne  la  regolarità
contabile in subordine a quanto attestato dalla Giunta:

     IL RESPONSABILE DEL V SETTORE
                          F.to     Dott.ssa P.Vitale

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza;
Visto l'art. 16 della L.R. 44/91;
Con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL V. SINDACO

F.to Aldo Ruffino

                 L’ASSESSORE ANZIANO IL V. SEGRETARIO

       F.to Salvatore Biundo           F.to Pierina Vitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 05/02/2020;  

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

 Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91)

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015, l’estratto della presente deliberazione  è stato
pubblicato  sul sito web del Comune giorno _______________. 

Lì 05/02/2020

Il V. Segretario Comunale
   F.to D.ssa P. Vitale


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 14 del 05/02/2020



